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Nie tylko potrzeba zręczności, ale i walki,
ukształtowała ludzką dłoń

Częsta potrzeba użycia siły mogła się przyczynić do ewolucji kształtu ludzkiej dłoni – wynika
z nowych badań amerykańskich, opisanych na łamach „Journal of Experimental Biology”. Dotychczas
ewolucję kształtu dłoni wiązano głównie z jej wykorzystaniem do manipulacji przedmiotami.
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Za pomocą precyzyjnych urządzeń naukowcy
z University of Utah zmierzyli siły i przyspieszenie, jakie towarzyszą dłoni człowieka uderzającego
w bokserski worek. Badali zaprawionych w boju przedstawicieli sztuk walki, którzy bili worek pięścią
albo płaską dłonią. „Zadaliśmy sobie pytanie: +czy faktycznie pięść uderza mocniej, niż otwarta
dłoń?+" – tak o początkach badania mówi jeden z autorów pracy, David Carrier, w rozmowie z BBC.

 

"Byliśmy zaskoczeni, gdyż pierwsze ciosy pięścią wcale nie były silniejsze niż uderzenia dłonią" –
dodaje badacz. Oczywiście, kiedy cios jest wyprowadzany pięścią, uderzenie obejmuje powierzchnię
nieco mniejszą, i dlatego - przy tej samej sile uderzenia - nacisk wywierany na każdą jednostkę
powierzchni jest nieco większy, niż gdyby użyto całej dłoni.

 

Naukowcy podkreślają jednak, że zwijanie dłoni w pięść pozwala wzmocnić i jednocześnie ochronić
delikatne kości palców i reszty dłoni. Używanie pięści pozwala aż czterokrotnie zwiększyć sztywność
stawów śródręczno-paliczkowych (wybrzuszających się „kostek” - widocznych, gdy zwijamy dłoń).
Podwaja też zdolność paliczków bliższych (kości palców, które łączą się ze wspomnianymi stawami)
do przekazywania siły uderzenia.

 

W swojej publikacji Carrier i Michael H. Morgan z University of Utah przypominają popularną teorię,
według której kształt ludzkiej dłoni był odpowiedzią ewolucji na potrzebę dużej zręczności manualnej.
Sami twierdzą jednak, że dobrą zdolność do manipulacji różnymi przedmiotami mogłoby zapewnić
wiele różnych wariantów kształtów i proporcji dłoni. "Ale być może istnieje tylko jeden układ
proporcji kośćca dłoni, dzięki któremu nadaje się ona zarówno do precyzyjnej manipulacji, jak i do
walki" – napisali.

 

Ich zdaniem "ewolucyjne znaczenie ludzkiej dłoni może zatem wynikać z jej ogromnej zdolności do
pełnienia dwóch ról - pozornie sprzecznych, ale równie ludziom niezbędnych". Prof. Carrier dodaje,
że w przeszłości naszego gatunku sytuacje wymagające agresji mogły być o wiele częstsze niż
obecnie. Tym samym mogły stanowić jedną z sił kształtujących bieg ewolucji.
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2 edycja Targów LABS EXPO za nami!
117 Wystawców z Polski i z zagranicy, a targi odwiedziło 2086 osób.
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Dbasz o serce? Zadbaj o psychikę!
Pobudzony układ nerwowy zaburza jego pracę.
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Muszę o siebie dbać, żeby się nie wypalić jako
wolontariusz
HIVcast z osobą HIV+
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Walczymy z osamotnieniem chorych na raka
dróg żółciowych
Rak dróg żółciowych to mało znana i dość rzadka choroba.
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Jazda na rolkach - Czy jest dobrym sportem?
Jazda na rolkach przynosi liczne korzyści zdrowotne.
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Kwasy humusowe z odzysku
Metodę opracowały naukowczynie z Politechniki Śląskiej.
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Naukowcy zarekomendowali zmiany
dotyczące energetyki rozproszonej
Obywatele będą odgrywać dużą rolę w transformacji energetycznej.
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Cyberprzemoc nie wybucha nagle
Ona się tli.
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